

Kommunledningskontoret
Tjänsteskrivelse till kommunstyrelsen

Datum:
2025-12-10

Diarienummer:
KSN-2025-02543

Handläggare:
Charlotte Skott

Samverkansavtal och finansiering av STUNS Life Science

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen beslutar

1. **att** bevilja finansiering till STUNS Life Science med 1 600 000 kronor för 2026,
2. **att** uppdra till näringslivsdirektören att teckna samverkansavtal mellan Uppsala kommun och STUNS Life Science för 2026 inom ramen för de ekonomiska förutsättningar som redovisas i föredragningen, samt
3. **att** ovanstående beslut gäller under förutsättning att övriga regionala finansiärer enligt samverkansavtal fattar motsvarande beslut om finansiering för STUNS Life Science.

Ärendet

Uppsala har ett världsledande företags- och innovationsfrämjande system med många olika aktörer där Uppsala kommun är en viktig långsiktig partner för samverkan och finansiering.

I Uppsala kommuns näringslivsprogram och tillhörande handlingsplan 2024–2027, uttrycks inom målområde 3, Innovations och tillväxtkraft, att Uppsala kommun ytterligare ska stärka innovations- och tillväxtkraften genom det innovationsstödjade systemet och företagsfrämjande aktörer.

STUNS Life Science utgör tillsammans med Uppsala Innovation Centre AB och STUNS Energi de långsiktiga satsningarna inom ramen för kommunens engagemang i STUNS samarbetet. Uppsala kommun har sedan 2003 medverkat i utvecklingen av klusterinitiativet Uppsala BIO som en del i arbetet med att främja nyföretagande och stärka det kunskapsintensiva och internationellt exportinriktade näringslivet i Uppsala.

Kommunstyrelsen beslutade den 11 december 2024 (§ 349) om stöd till STUNS Life Science för perioden 2025 med 1 600 000 kr. En ny strategisk plan för STUNS Life Science är under framtagande för 2026 och framåt.

Beredning

Ärendet har beretts av kommunledningskontoret.

Föredragning

Uppsala är en stark tillväxtmotor i Uppsala-Stockholmsregionen. Uppsalas två framstående universitet, universitetssjukhus, ett prisat innovationsstödssystem, flera offentliga expertmyndigheter och vår geografiska placering med närhet till Sveriges största flygplats, och ett mycket brett växande näringsliv är vår grundplatta för framtiden. Uppsala kommun har en hög målsättning i sitt näringslivstödjande arbete. Vi ska uppfattas som en självklar och attraktiv affärspartner.

Syftet med Uppsala kommuns näringslivsprogram är att behålla och attrahera den kompetens och drivkraft som skapar Uppsalas konkurrenskraft. Den ekonomiska hållbarheten ska vara stark samtidigt som den sociala och ekologiska hållbarheten stärks. Huvudmålet är att underlätta för befintliga företag att nå sin fulla potential och att skapa förutsättningar för nya etableringar. För att svara mot den förväntade befolkningsökningen och tillvarata Uppsalas potential är målet att skapa förutsättningar för minst 2000 nya arbetstillfällen per år, varav minst 70 procent i det privata näringslivet. Nära hälften av jobbtillväxten inom privat sektor förväntas ske inom exportindustri och affärstjänster.

För att säkra att Uppsala kommun är en av Sveriges ledande näringslivskommuner har programmet tre utgångspunkter:

- tillväxt i befintliga företag
- nya företag startas
- fler företag etablerar sig

För att förstärka Uppsalas starka position internationellt och nationellt pekar näringslivsprogrammet på sex prioriterade målområden. Dessa pekar både på områden där kommunen har egen rådighet över utvecklingen och områden som endast kan säkras i god samverkan med externa aktörer.

STUNS är en stiftelse vars uppgift är att stimulera hållbar tillväxt och näringslivsutveckling genom att identifiera, initiera och driva utvecklingsprojekt. Genom olika samverkansprojekt arbetar STUNS sedan starten 1984 för att stödja utvecklingen av kunskapsintensiva företag inom Uppsalaregionens styrkeområden.

STUNS strategiska fokusområde inom life science benämns STUNS Life Science. Syftet är att långsiktigt stärka life science sektorns konkurrens- och attraktionskraft. Verksamheten ska adressera de förändringar som sker inom life science. Life science har en stark ställning i Uppsalaregionen med ledande forskning vid de båda universiteten, ett näringsliv som består av stora etablerade och exporterande bolag och ett stort antal innovativa företag. Dessutom erbjuder Akademiska sjukhuset och Universitetsdjursjukhuset vid SLU kompetenta användarmiljöer. Inom Life science förenas universitet, näringsliv och samhälle i en gemensam strävan mot viktiga mål – inte minst inom framväxande området hälsa och prevention. Genom samverkan och samskapande kan full potential uppnås vilket gör Life science till ett viktigt verksamhetsområde inom STUNS. Life science har varit ett prioriterat verksamhetsområde inom STUNS sedan 2003. Verksamheten har bedrivits under namnet Uppsala BIO med basfinansiering från Vinnovas Vinnväxtprogram 2003–2014, därefter med succesivt avtagande statlig finansiering t o m 30 juni 2019 då Uppsala BIO avslutades och slutrapporterades till Vinnova. Från 2020 har verksamheten bedrivits

under namnet STUNS Life Science. Med samverkansuppdraget som bakgrund, och med utgångspunkt i Uppsala läns regionala utvecklingsstrategi samt Agenda 2030-strategi, ska STUNS fokusera på fyra stiftelseövergripande strategiska inriktningar under 2022–2025. Samtliga inriktningar ska medverka till en hållbar omställning i samklang med regional, kunskapsbaserad tillväxt:

Attraktivitet & story.

STUNS ska medverka till att förmedla en sammanhållen bild av Uppsalaregionen som attraktiv inom kunskapsintensiv verksamhet.

Kompetensförsörjning & talangutveckling.

STUNS ska fungera komplementärt till de initiativ som redan bedrivs och långsiktigt medverka till att ändra uppfattningen hos studenter från att ”Uppsala är en studieort” till att ”Uppsala är en plats för självförverkligande där även yrkeskarriären tar fart”

Behovsägare & innovativt företagande.

STUNS ska medverka till att utveckla och stärka Uppsalaregionens ekosystem kring innovativt företagande.

Platser, testbäddar & infrastruktur. STUNS ska stötta och utveckla innovativa platser så som Uppsala Business Park, Främre Boländerna, Green Innovation Park, Testa center, samt regionala och kommunala testbäddsverksamheter.

Inom dessa fyra områden kommer STUNS Life Science verka som en evidensbaserad, oberoende part som kan föra samman akademi, näringsliv och samhälle kring Life science och angränsande branscher. Den strategiska planen för STUNS Life Science stärker Uppsalas ambitioner och arbete avseende strategiska insatser med samverkansfokus för regional hållbar tillväxt inom kunskaps- och innovationsintensiva verksamheter. Ovan nämnda fokusområden för STUNS LS bidrar och stärker arbetet inom följande fyra målområden inom Uppsala kommuns näringslivsprogram:

- Attraktivitet & story – Attraktionskraft (Målområde 1)
- Kompetensförsörjning & Talangutveckling – Kompetensförsörjning (Målområde 2)
- Behovsägare & Innovativt företagande - Innovations- och tillväxtkraft (Målområde 3)
- Platser, testbäddar & Infrastrukturer - Markberedskap och infrastruktur (Målområde 5)

En ny strategisk plan för 2026 och framåt håller på att tas fram inom STUNS. Under 2026 kommer STUNS Life Science att verka som nätverksledare för fokusbranschen life science samt medverka i Näringslivsrådet som adjungerad deltagare. STUNS kommer även att utforska nya möjligheter att, tillsammans med övriga stiftare och externa samarbetsparter, bidra till ökad innovationskraft inom Uppsala kommuns vård och omsorg.

Kommunstyrelsen föreslås därför besluta om ett verksamhetsstöd för STUNS Life Science för 2026 på 1 600 000 kronor per år. Stödet är på samma nivå som det stöd STUNS Life Science beviljats av Uppsala kommun under föregående finansieringsperioder.

Ekonomiska konsekvenser

Det årliga verksamhetsstödet till STUNS Life Science är 1 600 000 kronor. Kostnaderna för finansiering för 2026 tas inom ramen för kommunstyrelsens budget för näringslivsfrämjande åtgärder.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelse daterad 10 december 2025
- Bilaga 1, förslag till avtal

Kommunledningskontoret

Birgitta Pettersson
Stadsdirektör

Ingela Hagström
Biträdande stadsdirektör

Samarbetsavtal mellan Uppsala kommun och STUNS Life science

Inledning

Uppsala – ett innovativt och attraktivt kunskapssamhälle som driver utveckling.

Uppsala är en stark tillväxtmotor i Uppsala-Stockholmsregionen. Uppsalas två framstående universitet, universitetssjukhus, ett prisat innovationsstödssystem, flera offentliga expertmyndigheter och vår geografiska placering med närhet till Sveriges största flygplats, och ett mycket brett växande näringsliv är vår grundplatta för framtiden.

Uppsala kommun har en hög målsättning i sitt näringslivstödande arbete. Vi ska uppfattas som en självklar och attraktiv affärspartner.

Syftet med Uppsala kommuns näringslivsprogram är att behålla och attrahera den kompetens och drivkraft som skapar Uppsalas konkurrenskraft. Den ekonomiska hållbarheten ska vara stark samtidigt som den sociala och ekologiska hållbarheten stärks. Huvudmålet är att underlätta för befintliga företag att nå sin fulla potential och att skapa förutsättningar för nya etableringar. För att svara mot den förväntade befolkningsökningen och tillvarata Uppsalas potential är målet att skapa förutsättningar för minst 2000 nya arbetstillfällen per år, varav minst 70 procent i det privata näringslivet. Nära hälften av jobbtillväxten inom privat sektor förväntas ske inom exportindustri och affärstjänster.

För att säkra att Uppsala kommun är en av Sveriges ledande näringslivskommuner har programmet tre utgångspunkter:

- tillväxt i befintliga företag
- nya företag startas
- fler företag etablerar sig

För att förstärka Uppsalas starka position internationellt och nationellt pekar näringslivsprogrammet på sex prioriterade målområden. Dessa pekar både på områden där kommunen har egen rådighet över utvecklingen och områden som endast kan säkras i god samverkan med externa aktörer.

STUNS är en stiftelse vars uppgift är att stimulera hållbar tillväxt och näringslivsutveckling genom att identifiera, initiera och driva utvecklingsprojekt. Genom olika samverkansprojekt arbetar STUNS sedan starten 1984 för att stödja utvecklingen av kunskapsintensiva företag inom Uppsalaregionens styrkeområden.

STUNS strategiska fokusområde inom life science benämns STUNS Life Science. Syftet är att långsiktigt stärka life science sektorns konkurrens- och attraktionskraft. Verksamheten ska adressera de förändringar som sker inom life science.

STUNS Life Science leds av en verksamhetschef. Denna rapporterar till STUNS VD. STUNS är juridisk huvudman för verksamheten och har arbetsgivaransvar för verksamhetschefen samt övrig personal.

En strategisk plan (2022–2025) för STUNS Life Science har tagits fram. Enligt denna

plan ska STUNS Life Science fokusera på följande fyra fokusområden:

- ☐ Attraktivitet & Story
- ☐ Kompetensförsörjning & Talangutveckling
- ☐ Behovsägare & Innovativt företagande
- ☐ Platser, testbäddar & infrastrukturer

Ovan nämnda fokusområden för STUNS LS bidrar och stärker arbetet inom följande fyra målområden inom Uppsala kommuns näringslivsprogram:

- Attraktivitet & story – Attraktionskraft (Målområde 1)
- Kompetensförsörjning & Talangutveckling – Kompetensförsörjning (Målområde 2)
- Behovsägare & Innovativt företagande - Innovations- och tillväxtkraft (Målområde 3)
- Platser, testbäddar & Infrastrukturer - Markberedskap och infrastruktur (Målområde 5)

Mot ovanstående bakgrund har STUNS och Uppsala kommun träffat följande avtal:

Parter

Detta samarbetsavtal ("Avtalet") har träffats denna dag mellan följande parter:

STUNS - Stiftelsen för samverkan mellan universiteten i Uppsala, näringsliv och samhälle
- org.nr. 817602-1825 ("STUNS") på den ena sidan, och
Uppsala kommun org.nr. 212000-3005 ("Kommunen") på den andra sidan.

Dessa benämns fortsättningsvis gemensamt för "Parterna" och var för sig för "Part".

Motsvarande avtal finns upprättade mellan STUNS och följande organisationer: Uppsala universitet, Sveriges lantbruksuniversitet, Region Uppsala, Handelskammaren och Länsstyrelsen i Uppsala län, tillsammans med "Kommunen" benämnda "Samverkansparter".

1. Parternas åtagande

1.1 STUNS Life science åtar sig att

- Utforma och genomföra aktiviteter inom prioriterade insatsområden enligt den strategiska planen för STUNS Life Science 2022–2025, i nära dialog med 'Kommunen' och i syfte att medverka till uppfyllandet av de fyra målområden som identifierats inom Uppsala kommuns näringslivsprogram.
- Genomföra överenskomna aktiviteter i en för "Parterna" positiv anda
- Tillhandahålla STUNS Life science verksamhetschef som kontaktperson för halvårsvisa uppföljningar av åtaganden enligt "Avtalet".
- Utforska möjligheter att tillsammans med övriga stiftare och externa samarbetsparter bidra till ökad innovationskraft inom Uppsala kommuns vård och omsorg (målområde 3)

1.2 Uppsala kommun åtar sig att

- Tillhandahålla kontaktperson som är sammankallande för halvårsvisa uppföljningsmöten av åtaganden
- Tillsammans med STUNS LS utforska möjligheterna att gemensamt bidra till ökad innovationskraft inom Uppsalas vård och omsorg (målområde 3)

- Ersätta "STUNS" med 1.6 Mkr per år under 2025

2. Avtalstid

Detta "Avtal" gäller ett (1) år från och med 2025-01-01. Avtalet upphör 2025-12-31 utan föregående uppsägning.

3. Förtida uppsägning

"Kommunen" och "STUNS" äger rätt att skriftligen säga upp "Avtalet" till omedelbart upphörande enligt följande:

- om någon part väsentligt bryter mot sina åtaganden enligt "Avtalet" och inte inom fjorton (14) dagar efter skriftlig anmodan, ställd till motparten med hänvisning till denna punkt, har vidtagit rättelse eller part visar att denne vidtagit åtgärder som kommer att undanröja avtalsbrottet,
- om någon part försatts i konkurs, inleder ackordsförhandlingar, träder i likvidation eller eljest anses ha kommit på obestånd.

4. Övrigt

Tvist med anledning av detta avtal ska i första hand avgöras genom förhandling i god anda mellan parterna. Kan tvisten inte lösas genom sådan förhandling inom 30 dagar får tvisten hänskjutas till domstol, med Uppsala tingsrätt som första instans.